
Turkiye Klinikleri J Nurs Sci. 2024;16(2):562-8

562

Hemşirelik Öğrencilerinin Psikolojik Dayanıklılığı ile  
COVID-19 Korkusu Arasındaki İlişkinin İncelenmesi:  
Tanımlayıcı Çalışma 
Examining the Relationship Between Psychological Resilience of 
Nursing Students and COVID-19 Phobia: Descriptive Study 
     Berna ARİFOĞLUa,     Sinem DAĞ CANATANa 
aDoğu Akdeniz Üniversitesi Sağlık Bilimleri Fakültesi, Hemşirelik Bölümü, Gazimağusa, KKTC 
 
Bu çalışma, 7. Uluslararası 11. Ulusal Psikiyatri Hemşireliği Kongresi’nde (18-20 Ekim 2023, Ankara) sözlü olarak sunulmuştur.

ÖZET Amaç: Bu araştırma, bir üniversitede öğrenim gören hemşirelik öğ-
rencilerinin psikolojik dayanıklılıklarıyla koronavirüs hastalığı-2019 [coro-
navirus disease-2019 (COVID-19)] korkusu arasındaki ilişkiyi belirlemek 
amacıyla yapıldı. Gereç ve Yöntemler: Tanımlayıcı türdeki bu araştırma, 
317 kişinin katılımıyla Kıbrıs’ın kuzeyinde yer alan bir üniversitede Şubat-
Mart 2022 yılında yüz yüze ortamda gerçekleştirilmiştir. Verilerin toplan-
ması, kişisel bilgi formu, COVID-19 Fobisi Ölçeği [COVID-19 Phobia 
Scale (C19P-S)] ve Yetişkinler İçin Psikolojik Dayanıklılık Ölçeği ile ya-
pıldı. Verilerin analizinde yüzdelik, ortalama, standart sapma ve Pearson 
korelasyon analizi yapılmıştır. Araştırmanın uygulanması öncesinde etik 
kurul izni katılımcıların yazılı bilgilendirilmiş onamı ve kullanılan ölçekler 
için izinleri e-mail yoluyla alınmıştır. Bulgular: Çalışmada hemşirelik öğ-
rencilerinin %30’unun COVID-19 tanısı aldığı, %47’sinin karantinada kal-
dığı, %48’inin ailesinde COVID-19 olduğu ve COVID-19 fobisinin orta 
düzeyde olduğu belirlenmiştir. Öğrencilerin %32,8’inin pandemi sürecinde 
zorlanmasına rağmen büyük oranının (%88) psikolojik destek almadığı be-
lirlenmiştir. Öğrencilerin psikolojik dayanıklık yapısal stil alt ölçeği puanı 
ile C19P-S psikolojik alt ölçeği puanı arasında pozitif yönde zayıf bir ilişki 
(r=0,113; p<0,05), yetişkinler için Psikolojik Dayanıklık Ölçeği aile uyumu 
alt ölçeği ile C19P-S psikolojik alt ölçeği arasında pozitif yönde zayıf bir 
ilişki (r=0,116; p<0,05) bulunmuştur. Öğrencilerin Psikolojik Dayanıklık 
Ölçeği kendilik algısı alt ölçeği puanı ile C19P-S somatik alt ölçeği puanı 
arasında negatif yönde zayıf ilişki (r=-0,114; p<0,05) bulunmuştur. Sonuç: 
Bu çalışmada, hemşirelik öğrencilerinin psikolojik dayanıklılıklarının iyi 
düzeyde olduğu ve COVID-19 korkularının orta düzeyde olduğu belirlen-
miş, öğrencilerin psikolojik dayanıklılığıyla COVID-19 korkusu arasında 
zayıf negatif ilişki tespit edilmiştir. Bu konuda yapılacak araştırmaların daha 
büyük örneklemlerde ve farklı bölümlerde eğitim gören öğrencilerle yapı-
larak karşılaştırılması önerilir. 
 
Anah tar Ke li me ler: COVID-19; psikolojik dayanıklık; korku 

ABS TRACT Objective: Research was conducted to examine the relation-
ship between the psychological resilience and coronavirus disease-2019 
(COVID-19) phobia of nursing students studying at a university. Material 
and Methods: This descriptive research was carried out in a face-to-face en-
vironment in February-March 2022 at a university in the North of Cyprus 
with the participation of 317 people Personal information form, COVID-19 
Phobia Scale (C19P-S) and Resilience Scale for Adults (RAS) were used for 
data collection. Percentage, mean, standard deviation, descriptive statistics 
and Pearson correlation analysis were used to analyze the data. Prior to the 
implementation of the research, ethics committee approval, written informed 
consent of the participants, and permission for the scales used were obtained 
via e-mail. Results: The participants had a moderate level of COVID-19 pho-
bia, 30% were diagnosed with COVID-19, 47% stayed in quarantine, and 
48% had family members diagnosed with COVID-19 and COVID-19 fears 
were determined to be at a medium level. Although 32.8% of the students had 
difficulties during the pandemic process, it was determined that the majority 
(88%) did not receive psychological support. There is a weak positive rela-
tionship between the students’ psychological resilience structural style sub-
scale score and the C19P-S psychological subscale score (r=0.113; p<0.05), 
and a weak positive relationship between the PSD Family Harmony subscale 
and the C19P-S psychological subscale (r=0.116; p<0.05) was found. A weak 
negative correlation (r=-0.114; p<0.05) was found between the students’ Self-
Perception Subscale Score and the C19P-S somatic subscale score. Conclu-
sion: In this study, it was determined that the psychological resilience of 
nursing students was at a good level and their fear of COVID-19 was at a 
moderate level, and a weak negative relationship was found between stu-
dents’ psychological resilience and fear of COVID-19. It is recommended 
that research on this subject be conducted on larger samples and with stu-
dents studying in different departments and compared. 
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Çin’in Hubei eyaletinin Vuhan şehrinde, Aralık 
2019 yılında sebebi bilinmeyen bir enfeksiyon has-
talığı ortaya çıkmıştır. Bu vakalarda, yeni bir virüs 
tespit edilmiş ve hastalık hızlı bir şekilde yayılarak 
küresel bir halk sağlığı sorunu hâline gelmiştir.1,2 Çok 
fazla kişinin ölümüne sebep olan bu enfeksiyon has-
talığından, 11 Mart 2020 yılında pandemi ilan edilip 
durumun ciddiyeti üzerinde durulmuş ve bu hastalık 
daha sonra koronavirüs hastalığı-2019 [coronavirus 
disease-2019 (COVID-19)] olarak tanımlanmıştır. 
Yaygın belirtileri öksürük, dispne, ateş, kas ağrısı ve 
yorgunluk olan COVID-19’dan tüm dünyada ölüm 
sayısının 3 yıllık süreçte 6 milyonu geçtiği bildiril-
mektedir.1,3 

COVID-19 salgını, dünya çapında büyük bir etki 
yarattığı gibi bireylerin ve ulusların fiziksel, psikolo-
jik, ekonomik ve sosyal olarak refahını da etkilemiş-
tir. COVID-19 hızla yayılmaya devam etmiş ve 
insanlar arasında önemli düzeyde korku ve endişeye 
neden olmuştur.4,5 COVID-19 salgını üniversite öğ-
rencilerinde ise COVID-19 haberlerine aşırı maruz 
kalma, karantinaya girme, sosyal medyaya erişim sü-
relerinin artması, stres ve kaygıya yol açmıştır.6 Öğ-
renciler, derslerini uzaktan eğitimle sürdürmek 
durumunda kalmışlardır. Uygulamalı dersleri olan 
hemşirelik öğrencileri bu durumdan ciddi olarak et-
kilenmiştir. Eğitim modelinin değişmesiyle, teorik 
derslerin çevrim içi yapılması ve klinik uygulama ya-
pamamanın yarattığı stres, hemşirelik öğrencilerinde 
ayrıca kaygıya yol açmıştır.7 “Psikolojik dayanıklık” 
bireylerin yaşadığı sıkıntılı durumlara olumlu bir şe-
kilde uyum sağlayabilme yeteneği olarak ifade edil-
mektedir.8 Aynı zamanda zor yaşamsal olaylar 
karşısında (yoksulluk, boşanma, doğal afetler, hatta 
şehir değiştirme ya da taşınma vb.) bireyin toparlan-
ması ve sorunların başarılı bir şekilde çözümleyebil-
mesi olarak ifade edilmektedir.9 Yapılan araştırmalar 
dayanıklık düzeyleri iyi olan bireylerde kaygı belirti-
lerinin daha az görüldüğünü belirtmektedir.10 Pande-
minin erken döneminde yapılan bir çalışmada, 
COVID-19 korkusu ile psikolojik dayanıklık arasında 
negatif yönlü anlamlı bir ilişki bulunmuş, psikolojik 
dayanıklılığın COVID-19 korkusu puanlarının 
%19’nu açıkladığı ortaya konmuştur.11 Bir başka ça-
lışmada ise psikolojik dayanıklılığın COVID-19 kor-
kusu üzerinden ve doğrudan öznel iyi oluş üzerinde 

etkili olduğu bulunmuştur.12 Ayrıca Dünya Sağlık Ör-
gütü psikolojik dayanıklılığın COVID-19’un psiko-
lojik etkileri ile başa çıkmada önemli olduğunu 
belirtmiştir.13 Hemşirelik öğrencilerinde COVID-
19’un psikolojik etkilerini minimum düzeyde tuta-
bilmek önem taşımaktadır. Bu noktada salgının 
getirdiği tehlikelere yönelik korkuyla yüzleşme, 
kabul etme ve üstesinden gelebilmenin temelinde psi-
kolojik dayanıklılık kavramı büyük ölçüde etkilidir. 
Psikolojik dayanıklılık düzeyi yüksek olan hemşire-
lik öğrencilerinin COVID-19 salgınının olumsuz et-
kilerine karşı mücadelede de daha etkin olacakları 
düşünülmektedir.  

Tüm bu nedenlerle araştırma, hemşirelik öğ-
rencilerinin psikolojik dayanıklılığıyla COVID-19 
korkusu arasındaki ilişkiyi incelemek amacıyla ta-
nımlayıcı olarak yapılmıştır. 

ARAŞTIRMA SORuLARI 
1. Hemşirelik öğrencilerinin COVID-19 Fobisi 

Ölçeği’nden [COVID-19 Phobia Scale (C19P-S)] al-
dığı puan ortalaması nedir? 

2. Hemşirelik öğrencilerinin Psikolojik Daya-
nıklılık Ölçeği’nden aldığı puan ortalaması nedir? 

3. Hemşirelik öğrencilerinin Psikolojik Daya-
nıklılık Ölçeği’nden aldıkları puanla C19P-S’den al-
dıkları puan arasında ilişki nedir? 

 GEREÇ VE YÖNTEMLER 

ARAŞTIRMANIN ŞEKLİ 
Bu araştırma tanımlayıcı türde yapılmıştır.  

ARAŞTIRMANIN EVREN VE ÖRNEKLEMİ  
Araştırmanın evrenini Doğu Akdeniz Üniversitesi 
Sağlık Bilimleri Fakültesi Hemşirelik Bölümü öğ-
rencileri oluşturmaktadır. Bölümde 2021-2022 yılı 
Güz döneminde kayıtlı toplam öğrenci sayısı 391 
idi. Evrenin tamamına ulaşmanın hedeflendiği ça-
lışmada evrenin %80’nine ulaşılmıştır. Örneklem 
seçimi yapılmadan çalışmaya gönüllü olarak katı-
lan 317 öğrenci dâhil edilmiştir. Araştırma Şubat-
Mart 2022 tarihleri arasında yapılmıştır. 
Sosyodemografik özellikler formu, ölçekler ve bil-
gilendirilmiş gönüllü olur formu yazılı olarak araş-
tırmaya katılmaya gönüllü öğrencilere uygun bir 
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saatte dağıtılarak gözetmen eşliğinde doldurmaları 
sağlanmıştır.  

VERİ TOpLAMA SüRECİ  
Bu araştırmanın verileri ölçekler aracılığıyla toplan-
mıştır. Araştırma amacı ve yöntemi konusunda öğ-
rencilere bilgi verilmiştir. Araştırmaya katılmayı 
kabul eden öğrencilerden, yüz yüze anket tekniği kul-
lanılarak veriler toplanmıştır.14,15 Anketler ortalama 
5-10 dk sürmüştür. 

VERİ TOpLAMA ARAÇLARI  

Sosyodemografik Özellikler Formu 
Konu ile ilgili literatür taranarak öğrenci bilgi formu, 
katılımcıların, cinsiyet, yaş, medeni hâli, eğitim du-
rumu, gelir düzeyi, COVID-19 tanısı alma durumu, 
karantinada kalma durumu, pandemiyle ilgili yaşa-
dıkları duyguları belirleyen 7 sorudan oluşmuş-
tur.1,3,4,6,7,9  

C19p-S  
C19P-S’nin, Arpaci ve ark. tarafından geliştirilmiş-
tir. Ölçek, 5’li Likert tip olup, 20 madde ve 4 alt bo-
yutu vardır. Bunlar; psikolojik, somatik, ekonomik 
ve sosyal alt boyuttur. Ölçek maddeleri, 1 “kesinlikle 
katılmıyorum” ile 5 “kesinlikle katılıyorum” olarak 
ifade edilmektedir. Ölçekten alınabilecek puan top-
lamda en az 20 en çok 100’dür. Ölçeğin alt boyutla-
rında psikolojik alt boyut en düşük 6 en fazla 30 
puan, psikosomatik 5-25 puan, sosyal 5-25 puan ve 
ekonomik 4-20’dir. Alınan yüksek puan alt boyutlar-
daki ve fobideki yüksekliğe işaret eder. C19P-S’nin 
Cronbach alfa güvenilirlik katsayısı 0,92’dir.14 Araş-
tırmada elde edilen Cronbach alfa güvenilirlik katsa-
yısı 0,93’tür. 

Yetişkinler İçin psikolojik Dayanıklılık Ölçeği 
Friborg ve ark. tarafından 2003 yılında geliştirilmiş 
olup, Türkçe güvenirlik ve geçerlik çalışmalarını 
Basım ve Çetin yapmıştır.15 Altı alt boyuttan oluşan 
ölçeğin boyutları; aile uyumu, gelecek algısı, kendi-
lik algısı, yapısal stil ve sosyal yeterlilik ve sosyal 
kaynaklardır. Toplamda 33 maddeden oluşan ölçek, 
beşli Likert tiptedir. Ölçek maddelerinin değerlendi-
rilmesi serbest bırakılmıştır, puanlar arttıkça psiko-
lojik dayanıklılığın artması isteniyorsa, cevap 

kutucuklarının soldan sağa doğru 12345 olarak 
değerlendirilmesi gerekmektedir. Cronbach alfa kat 
sayısı 0,86’dır.15 Araştırmada elde edilen Cronbach 
alfa güvenilirlik katsayısı 0,85’dir. 

İSTATİSTİKSEL ANALİz 
Çalışmanın istatistiksel analizleri SPSS 26.0 (IBM, 
ABD) ile yapılmıştır. Katılımcıların sosyodemografik 
özelliklerine ilişkin bulguları yüzdelik olarak, C19P-
S ve Yetişkinler İçin Psikolojik Dayanıklılık Ölçeği 
puanları ise ortalama, standart sapma değerleriyle ve-
rilmiştir. C19P-S ile Yetişkinler İçin Psikolojik Da-
yanıklılık Ölçeği puanları arasındaki ilişkilerde 
Pearson korelasyon testi kullanılmıştır. 

ÇALIŞMANIN ETİK YÖNü 
Doğu Akdeniz Üniversitesi Bilimsel Araştırma ve 
Yayın Etiği Kurulundan (tarih: 12 Ocak 2022; no: 
ETK00-2022-0049) etik kurul izni alınmıştır. Ayrıca 
araştırmaya katılan katılımcılardan yazılı bilgilendi-
rilmiş onam alınmıştır. Araştırma verilerinin toplan-
masında kullanılan ölçekler için araştırmacılardan 
e-posta yoluyla izin alınmıştır. Çalışma, Helsinki Dek-
larasyonu prensiplerine uygun olarak yapılmıştır. 

 BuLGuLAR  

ÖğRENCİLERİN KİŞİSEL ÖzELLİKLERİ  
Katılımcıların sosyodemografik özelliklerine göre 
dağılımı verilmiş olup, araştırmaya dâhil edilen bi-
reylerin yaş ortalamasının 21,2±2,03 olduğu, 
%64,7’sinin kadın, %32,2’sinin birinci sınıfta, 
%41’inin en uzun yaşadığı yerin ilçe olduğu, 
%50’sinin gelirinin giderine eşit olduğu belirlenmiş-
tir. Katılımcıların %30’unun COVID-19 tanısı aldığı, 
%47’sinin karantinada kaldığı, %48’sinin ailesinde 
COVID-19 olduğu, %88’inin psikolojik destek al-
madığı, %32’sinin pandemide yaşadığı duygulardan 
zorlandığı belirlenmiştir (Tablo 1).  

KATILIMCILARIN C19p-S VE  
pSİKOLOJİK DAYANIKLILIK ÖLÇEKLERİ  
puAN ORTALAMALARI  
Tablo 2’de katılımcıların C19P-S Ölçeğinden aldık-
ları puan ortalaması 44,2±15,3 olarak belirtilmekte-
dir. Öğrencilerin C19P-S psikolojik alt boyutundan 
ortalama 15,7±5,5 puan, somatik alt boyutundan 
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8,9±4,0 puan, sosyal alt boyutundan 11,4±4,2 puan, 
ekonomik alt boyutundan 8,0±3,3’tür. Katılımcıların 
Yetişkinler İçin Psikolojik Dayanıklılık Ölçeği genel 
ortalamalarının 122,2±20,6 puan olduğu belirlenmiş-
tir. Öğrencilerin Yetişkinler İçin Psikolojik Dayanık-
lılık Ölçeği alt boyutları ortalamaları; kendilik algısı 
22,4±5,3 puan, gelecek algısı 14,5±3,9 puan, yapısal 
stil 13,9±3,6 puan, sosyal yeterlik 21,2±4,9 puan, aile 

uyumu 22,3±5,1 puan, sosyal kaynak 27,8±5,5 puan 
olduğu belirlenmiştir (Tablo 2).  

KATILIMCILARIN C19p-S VE YETİŞKİNLER İÇİN 
pSİKOLOJİK DAYANIKLILIK ÖLÇEKLERİ  
puAN ORTALAMALARI KORELASYONLARI  
Tablo 3’te öğrencilerin psikolojik dayanıklık puanla-
rıyla C19P-S puanları arasındaki korelasyonlar gös-
terilmiştir. Öğrencilerin psikolojik dayanıklık puanı, 
C19P-S toplam puanı ile negatif yönde zayıf ilişki ol-
duğu ve bu ilişkinin istatistiksel olarak anlamlı olma-
dığı bulunmuştur (r=-0,007; p˃0,05). Öğrencilerin 
psikolojik dayanıklık yapısal stil alt ölçeği puanı ile 
C19-PS psikolojik alt ölçeği arasında pozitif yönde 
zayıf ilişki (r=0,113; p<0,05), psikolojik dayanıklık aile 
uyumu alt ölçeği ile C19P-S psikolojik alt ölçeği ara-
sında pozitif yönde zayıf bir ilişki (r=0,116; p<0,05) 
tespit edilmiştir. Psikolojik dayanıklık kendilik algısı 
alt ölçeği puanı ile C19P-S somatik alt ölçeği arasında 
negatif zayıf ilişki (r=-0,114; p<0,05) tespit edildi 
(Tablo 3). 

 TARTIŞMA  
Beklenmeyen bir anda ortaya çıkan ve tüm dünyayı 
etkisi altına alan COVID-19 salgını özellikle sağlık 
sisteminde ve eğitim sisteminde değişimlere yol aç-
mıştır. Klinik uygulamalarla meslek yaşamına hazır-
lanan hemşirelik öğrencileri bu zorlu süreçte uzaktan 
eğitim sistemine uyum sağlamaya çalışmış ve bu dö-
nemde psikolojik sorunlar yaşamıştır.7,16,17 Bireyin 
karşılaştığı zorlu durumların üstesinden gelmesinde 
koruyucu bir faktör olan psikolojik dayanıklılığın 
COVID-19 korkusu ile ilişkili olabileceği düşünüle-
rek, çalışmada hemşirelik öğrencilerinin psikolojik 
dayanıklılıklarıyla COVID-19 korkusu arasındaki 
ilişki incelenmiştir. Çalışmamızda öğrencilerin büyük 
çoğunluğunun (%69,4) COVID-19 tanısı almadığı, 
ancak %47,6’sının karantinada kaldığı ve %32’sinin 
pandemide yaşadığı duygulardan zorlandığı %18’inin 
hissiz, %11’inin kaygılı olduğu belirlenmiştir. Sarı 
ve ark. tarafından yapılan nitel çalışmada, hemşire-
lik öğrencilerinin COVID-19’a ilişkin üzgün, endi-
şeli, sitemli ve umutsuz hissettiği, bazı öğrencilerin 
kendilerini yalnız, çaresiz, değersiz ve öfkeli olarak 
hissettikleri belirtilmiştir.18 Salgın durumlarının be-
lirsizliği taşıması nedeniyle öğrencilerin yaşadığı 
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Değişkenler n % 
Yaş ortalaması 21,2 (minimum: 18, maksimum: 33 SS=2,03) 
Cinsiyet  

Kadın 205 64,7 
Erkek 112 35,3 

Sınıf  
Birinci 102 32,2 
İkinci 93 29,3 
üçüncü 65 20,5 
Dördüncü 57 18,0 

En uzun yaşanılan yer  
İl 102 32,2 
İlçe 130 41,0 
Köy 85 26,8 

Gelir durumu  
Gelir giderden az 108 34,1 
Gelir gidere eşit 161 50,8 
Gelir giderden fazla 48 15,1 

COVID-19 tanısı alma durumu  
Evet 97 30,6 
Hayır 220 69,4 

Karantinada kalma durumu  
Evet 151 47,6 
Hayır 166 52,4 

Ailenin COVID-19 durumu  
Olan 155 48,9 
Olmayan 146 51,1 

psikolojik destek alma durumu  
pandemi sürecinde destek alan 10 3,2 
pandemiden önce destek alan 28 8,8 
psikolojik destek almayan 279 88,0 

pandemiyle ilgili duygular  
zorlanma 104 32,8 
Yorgun 28 8,8 
Kaygılı 35 11,0 
Sıkılma 46 14,5 
üzgün 15 4,7 
Belirsiz ve yalnız 31 9,8 
Hissiz 58 18,3 

TABLO 1:  Öğrencilerin sosyodemografik ve COVID-19 ile ilgili 
özellikleri (n=317).

SS: Standart sapma.
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duyguları ifade edebilmesinin önemli olduğu düşü-
nülmektedir. 

Araştırmaya katılan öğrencilerin COVID-19 
korkusunun orta düzeyde olduğu bulunmuştur. Lite-
ratür incelendiğinde, çalışmamıza benzer olarak Ça-
lışkan ve ark.nın, Karadeniz ve ark.nın, Yazici ile 
Ökten’nin çalışmasında, Türkiye’de hemşirelik öğ-
rencilerinde yaptıkları çalışmada, COVID-19 korku-
sunun orta düzeyde olduğu bulunmuştur.16,17,19 
Alsolais ve ark. Suudi Arabistan’da hemşirelik öğ-
rencilerinde yaptıkları çalışmada, hemşirelik öğren-
cilerinin COVID-19 korkusu yaşadıkları bulunmuş- 
tur.20 Bu araştırmalarda belirlenen COVID-19 kor-
kusu puan ortalamaları araştırmamızın sonuçlarını 
desteklemektedir. De Los Santos ve ark. Filipinler’de 
hemşirelik öğrencilerinde yaptıkları çalışmada, 
COVID-19 korkusunu araştırmamız sonucundan 
daha yüksek düzeyde bulmuştur.21  

“Psikolojik dayanıklık” bireylerin zor yaşam 
olaylarıyla baş etme ve kendisini toparlama gücü ya 
da değişimin üstesinden gelme yeteneği olarak anla-
tılabilir.12 Çalışmamızda hemşirelik öğrencilerinin 
psikolojik dayanıklılığının iyi düzeyde olduğu belir-
lenmiştir. Literatür incelendiğinde çalışmamıza ben-
zer olarak, pandemi öncesi hemşirelik öğrencileriyle 
Güngörmüş ve ark.nın, Avcı ve Sabancıoğulları’nın 
yaptıkları çalışmalarda, psikolojik dayanıklılıklarının 
iyi düzeyde olduğu belirlenmiştir.22,23 COVID-19 
pandemisi döneminde Spurr ve ark.nın Kanada’da 
hemşirelik öğrencileriyle yaptıkları çalışmada, psi-
kolojik dayanıklılıklarının yüksek düzeyde olduğu 
belirlenmiştir.24 Üniversite öğrencilerinin COVID-19 
kısıtlamaları sırasında psikolojik dayanıklılıklarını 
analiz eden bir çalışmada, öğrencilerin psikolojik da-
yanıklılık düzeylerinin yüksek düzeyde olduğu belir-
lenmiştir.25 Cırık ve ark.nın yaptığı araştırmada, 

X SS Minimum Maksimum 
COVID-19 Fobisi Ölçeği 44,22 15,34 20 100 
psikolojik alt boyut 15,76 5,55 6 30 
Somatik alt boyut 8,94 4,02 5 25 
Sosyal alt boyut 11,46 4,24 5 25 
Ekonomik alt boyut 8,05 3,35 4 20 
Yetişkinler İçin psikolojik Dayanıklılık Ölçeği 122,27 20,68 77 161 
Kendilik algısı 22,46 5,30 6 30 
Gelecek algısı 14,55 3,90 4 20 
Yapısal stil 13,90 3,69 4 20 
Sosyal yeterlik 21,20 4,99 10 30 
Aile uyumu 22,31 5,14 7 30 
Sosyal kaynak 27,82 5,57 14 62 

TABLO 2:  Öğrencilerin COVID-19 Fobisi Ölçeği ve Yetişkinler İçin psikolojik Dayanıklılık Ölçeği puan ortalamaları (n=317).

SS: Standart sapma.

Değişkenler C19P-S Psikolojik alt boyutu r Somatik alt boyutu Sosyal alt boyutu Ekonomik alt boyut 
Erişkinler için psikolojik dayanıklık boyutu -0,007 0,065 -0,105 0,002 -0,017 
Kendilik algısı alt boyutu -0,054 -0,022 -0,114* -0,041 -0,022 
Gelecek algısı alt boyutu -0,019 0,002 -0,059 -0,012 -0,003 
Yapısal stil alt boyutu 0,089 0,113* 0,027 0,080 0,086 
Sosyal yeterlik alt boyutu -0,049 0,007 -0,107 -0,048 -0,049 
Aile uyumu alt boyutu 0,039 0,116* -0,074 0,046 0,016 
Sosyal kaynak alt boyutu -0,013 0,071 -0,096 0,003 -0,068 

TABLO 3:  Öğrencilerin Yetişkinler İçin psikolojik Dayanıklılık Ölçeği alt boyutları ile C19p-S alt boyutları arasındaki ilişki (n=317).

*p<0,05; C19p-S: COVID-19 Fobisi Ölçeği.



hemşirelik öğrencilerinin psikolojik dayanıklılığı orta 
düzeyde bulunmuştur.26 Hemşirelik öğrencilerinin 
değişime uyum sağlama ve pandeminin getirdiği zor-
lukların üstesinden gelme konusunda daha yüksek bir 
yeteneğe sahip oldukları söylenebilir.  

Yapılan bu çalışmada, hemşirelik öğrencilerinin 
psikolojik dayanıklılıklarıyla COVID-19 korkusu 
puan toplamı arasında negatif yönde zayıf ilişki ol-
duğu tespit edilmiştir. Öğrencilerin psikolojik daya-
nıklılıkları arttıkça COVID-19 korkuları azalmaktadır. 
Çalışma sonucumuza benzer şekilde Tutal ve Efe’nin 
ve Altundağ’ın yaptıkları çalışmalarda, COVID-19 
korkusu ile psikolojik dayanıklılık arasında negatif 
yönlü düşük düzeyde bir ilişki olduğu tespit edilmiş-
tir.11,27 Döğer ve ark.nın ergenlerle yaptıkları çalış-
mada, COVID-19 korkusu ile psikolojik dayanıklılık 
negatif anlamlı ilişki bulunmuştur.28 Paredes ve ark. 
tarafından 2021 yılında yapılan çalışmada, psikolojik 
dayanıklılığın COVID-19 nedeniyle algılanan tehdit ve 
gelecek kaygısından koruduğu ifade edilmektedir.29 
Ayrıca Yeşil ve Mavi’nin psikolojik dayanıklılığın 
COVID-19 korkusu üzerine etkisini incelediği çalış-
mada, psikolojik dayanıklılık ve COVID-19 korkusu 
pozitif yönde anlamlı ilişki olmadığı saptanmıştır.30 
Literatürdeki bu veriler ışığında yüksek psikolojik da-
yanıklılığın COVID-19 korkusu açısından koruyucu 
bir faktör olabileceği şeklinde yorumlanabilir. 

Çalışmamızda öğrencilerin psikolojik dayanıklık 
yapısal stil alt ölçeği puanı ile C19-PS psikolojik alt 
boyutu arasında pozitif zayıf anlamlı ilişki, PSD aile 
uyumu alt ölçeği ile C19P-S psikolojik alt ölçeği ara-
sında pozitif zayıf anlamlı ilişki tespit edilmiştir 
(p<0,05). Yapısal stil, kişinin kendine güvenini, öz di-
siplinini tanımlamaktadır. Aile uyumu ise kişinin en 
yakınlarıyla olan uyumunu ifade etmektedir. Bu 
sonuç, kendine güveni yüksek olan ve aile uyumu iyi 
olan öğrencilerin COVID-19’un psikolojik etkilerine 
karşı daha hassas olabileceği şeklinde yorumlanabilir. 

Öğrencilerin Psikolojik Dayanıklık Ölçeği kendi-
lik algısı alt ölçek puanı ile C19P-S somatik alt boyutu 
arasında negatif zayıf ilişki tespit edilmiştir. Araştır-
mamızın bulgusuna benzer şekilde Ran ve ark. çalış-
masında, psikolojik dayanıklık ve somatizasyon 
belirtileri arasında negatif bir ilişki bulunmuştur.31 Alt 
ölçekler arasındaki bu negatif ilişkiyle ilgili bireyin 

kendine ilişkin olumlu algısının COVID-19’a yöne-
lik somatik korkularını azalttığı yorumu yapılabilir.  

SINIRLILIKLAR 
Araştırmanın tek bir üniversitede hemşirelik bölümü 
öğrencileriyle yapılması sınırlılığını oluşturmaktadır. 

 SONuÇ  
Sonuç olarak, pandemi sonrasında hemşirelik öğrenci-
lerinin psikolojik dayanıklılığıyla COVID-19 korkusu 
arasındaki ilişki tespit edilerek, hemşirelik öğrencileri-
nin pandemi sonrası dönemde psikolojik dayanıklılığı-
nın “iyi” düzeyde olduğu ve COVID-19 korkularının 
“orta” düzeyde olduğu belirlenmiştir. Hemşirelik öğ-
rencilerinin psikolojik dayanıklılığıyla COVID-19 kor-
kusu arasında zayıf negatif ilişki tespit edilmiştir. 

Bu sonuçlar doğrultusunda, gelecekte yapılacak 
olan araştırmaların daha büyük örneklemlerde ve 
farklı bölümlerde eğitim gören öğrencilerle yapılarak 
karşılaştırılması önerilir. 
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